
Kwalifikacje to nie tylko świadectwo ukończenia szkoły czy tytuł magis-
tra. Wiedzę i umiejętności zdobywamy także poza szkołą – w miejscu 
pracy, na kursach lub ucząc się w domu. To może oznaczać, że każdy 
z nas może dać sobie radę w wielu różnych dziedzinach działalności, 
ale często nie mamy oficjalnego potwierdzenia naszej wiedzy i umie-
jętności. ZSK pozwala szybko i łatwo rozwiązać ten problem.

ZINTEGROWANY 
SYSTEM KWALIFIKACJI
– szybka droga do sukcesu



W 2016 r. w Polsce weszła w życie ustawa o Zintegrowanym Systemie 
Kwalifikacji. Wprowadza ona zupełnie nowe możliwości potwierdzania 
swojej wiedzy i umiejętności. Można przecież stać się ekspertem, 
niekoniecznie ucząc się fachu w szkole. Ktoś mógł się nauczyć 
naprawiać silniki wieczorami, majsterkując przy motocyklach odziedzi-
czonych po dziadku. Ktoś inny zgłębił tajniki budowy stron interne-
towych, w weekendy projektując witryny dla swoich znajomych. 

Nad podobnymi rozwiązaniami systemowymi dotyczącymi kwalifikacji 
pracuje ponad 140 krajów świata.  

JAKIE KWALIFIKACJE NADAWANE SĄ W POLSCE?

W Polsce kwalifikacje nadawane są w szkołach i na uczelniach, np.  
w postaci świadectwa ukończenia szkoły podstawowej, świadectwa 
dojrzałości, dyplomów ukończenia studiów, dyplomów doktorskich.  

Poza szkołami kwalifikacje nadawane są także po kursach lub 
szkoleniach oferowanych przez firmy szkoleniowe, pracodawców, 
różne organizacje i stowarzyszenia.

Zintegrowany System Kwalifikacji dopuszcza też możliwość 
potwierdzenia wiedzy i umiejętności bez wcześniejszego chodzenia 
do szkoły lub na kurs. Jeżeli ktoś sam nauczył się wszystkiego, co jest 
potrzebne do potwierdzenia kwalifikacji, nic nie stoi na przeszkodzie, 
żeby przystąpił do egzaminu.

Dzięki Zintegrowanemu Systemowi Kwalifikacji różne kwalifi- 
kacje znajdą się w jednym miejscu – rejestrze kwalifikacji. Każdy 
będzie mógł dowiedzieć się, co dokładnie kryje się za danym 
dyplomem czy certyfikatem. Znajdą się tam również informacje, 
dzięki którym każdy będzie mógł się upewnić, czy ma 
odpowiednią wiedzę i umiejętności, żeby oficjalnie potwierdzić 
swoje kwalifikacje, a także dowie się, gdzie to może zrobić. 



JAK WŁĄCZYĆ KWALIFIKACJĘ DO ZINTEGROWANEGO SYSTEMU?

Kwalifikacja może zostać włączona do systemu na wniosek 
podmiotów prowadzących zorganizowaną działalność w obszarze: 
gospodarki, rynku pracy, edukacji lub szkoleń. Na przykład może to 
być: firma handlowa, organizacja skupiająca przedsiębiorców z branży 
budowlanej, zrzeszenie producentów obuwia, stowarzyszenie firm 
szkoleniowych itp. 

Zainteresowana instytucja lub organizacja składa w formie 
elektronicznej wniosek do ministra właściwego dla kwalifikacji. Robi 
to za pośrednictwem portalu Zintegrowanego Rejestru Kwalifikacji. 
We wniosku wskazuje się między innymi grupy osób, które mogą być 
zainteresowane uzyskaniem danej kwalifikacji, typowe możliwości 
wykorzystania tej kwalifikacji na rynku pracy oraz w dalszym uczeniu  
się, a także efekty uczenia się wymagane dla kwalifikacji. Powinny się  
tam również znaleźć wymagania dotyczące sprawdzania i potwier-
dzania tej kwalifikacji oraz informacje na temat podmiotów, które 
mogą to robić.

Jeśli znajdziemy informacje o kwalifikacji w Zintegrowanym Rejestrze 
Kwalifikacji, oznacza to, że dyplom lub certyfikat poświadczający 
taką kwalifikację jest wiarygodnym dowodem na to, co rzeczywiście 
wie i umie osoba, która nim dysponuje. To doskonałe potwierdzenie 
kompetencji, zarówno dla pracowników, jak i dla pracodawców. Takie 
certyfikaty są symbolem jakości w Polsce i za granicą.



JAK ZOSTAĆ INSTYTUCJĄ CERTYFIKUJĄCĄ?

Instytucja certyfikująca to podmiot, który ma uprawnienia do  
nadawania określonych kwalifikacji włączonych do ZSK i wydawania 
odpowiednich certyfikatów.  Może nią zostać każdy podmiot  
prowadzący działalność gospodarczą, jeżeli zapewnia warunki organi- 
zacyjne i kadrowe umożliwiające sprawdzanie wiedzy i umiejętności 
zgodnie z wymaganiami określonymi w opisie danej kwalifikacji.

Prace nad wdrożeniem Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji 
prowadzone są pod kierunkiem Ministra Edukacji Narodowej.  
Angażują się w nie przedstawiciele pracodawców, organizacji 
branżowych, organizacji pozarządowych, instytucji edukacyjnych 
i naukowo-badawczych oraz firm szkoleniowych. Instytut Badań 
Edukacyjnych wspiera instytucje zainteresowane opisaniem  
i włączeniem kwalifikacji do ogólnodostępnego systemu kwalifikacji. 

Instytut Badań Edukacyjnych realizuje na zlecenie Ministerstwa 
Edukacji Narodowej projekt „Wspieranie realizacji I etapu wdrażania 
Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji na poziomie administracji 
centralnej oraz instytucji nadających kwalifikacje i zapewniających 
jakość nadawania kwalifikacji”.

Zapraszamy do kontaktu!

Instytut Badań Edukacyjnych
ul. Górczewska 8, 01-180 Warszawa
tel. 22 241 71 00
e-mail: krkbiuro@ibe.edu.pl
www.kwalifikacje.edu.pl

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Egzemplarz bezpłatny


